
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 732 del 10/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Intervento di “Completamento lavori di realizzazione comunita' alloggio e casa 
protetta per anziani e per disabili in via Psaumida” da candidare all’avviso di AGENDA 
URBANA RAGUSA - MODICA AZIONE 9.3.5. “Piani di investimento in infrastrutture per 
Comuni, anche associati, nelle strutture per anziani e persone con limitazioni 
nell’autonomia”-  Importo complessivo: € 1.100.000,00 – Approvazione in linea tecnica 
progetto definitivo.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, 

sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 631/2019 del 12/11/2019 è stata approvata la 
programmazione triennale OO.PP. dell’Ente che include il progetto in oggetto da candidare al 
bando di cui all’azione 9.3.5. emanato dall’Autorità Urbana Ragusa Modica - “Piani di 
investimento in infrastrutture per Comuni, anche associati, nelle strutture per anziani e persone 
con limitazioni nell’autonomia”;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2403/2018 è stato nominato il RUP del procedimento;

- con Determinazione Dirigenziale n. 3265/2020 è stato affidato l’incarico a professionista esterno 
per il servizio di progettazione definitiva del medesimo intervento;



Pagina 2/6

Considerato che l’Ente intende concorrere al reperimento di risorse finanziarie per l’esecuzione 
delle opere progettate a valere su fondi della succitata Azione di Agenda Urbana mediante istanza 
di partecipazione avente termini di invio con scadenza, ad oggi, prorogata sino al 13 p.v.

Dato atto che:

- la progettazione definitiva di cui sopra è stata redatta dal professionista incaricato di cui ai 
succitati atti dirigenziali;
- in data 07/08/2020 i progettisti hanno consegnato al R.U.P. il progetto definitivo;
- in pari data è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art.26 
comma 6 del D.Lgs. 50/2016 ed è stato parimenti sottoscritto il verbale di validazione ai sensi del 
comma 8 dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 con cui il R.U.P. ha assentito all'approvazione del progetto 
esecutivo in linea tecnica, ai sensi dell’art.5, comma 3 della L.R. 12/2011;
Visto il verbale di validazione del progetto definitivo e il verbale di verifica;
Ritenuto pertanto di poter procedere alla approvazione in linea tecnica del progetto definitivo che 
prevede una spesa complessiva di € 1.100.000,00 così distinta:



Pagina 3/6

Dato atto che l’impegno provvisorio di spesa per l'importo complessivo dell'intervento viene 
rinviato a successivo atto dirigenziale, contestualmente all’eventuale accertamento in entrata al 
bilancio della somma di € 1.100.000,00 proveniente da risorse degli stanziamenti regionali 
assegnati all’Autorità Urbana Ragusa - Modica, previa acquisizione del relativo decreto di 
finanziamento regionale;
Visto l'allegato progetto definitivo che individua le opere relative ai lavori di “Piani di investimento 
in infrastrutture per Comuni, anche associati, nelle strutture per anziani e persone con limitazioni 
nell’autonomia”;

Rilevato che gli elaborati del progetto definitivo, redatti secondo le disposizioni dell’Avviso di 
Agenda Urbana , sono composti da:
 RELAZIONE TECNICA GENERALE;
 ELENCO PREZZI;
 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
 QUADRO ECONOMICO;
 PRIME INDICAZIONI SICUREZZA;
 CALCOLO COMPETENZE TECNICHE;
 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE;
 STUDIO IMPATTO AMBIENTALE;
 ELABORATI GRAFICI (tavv. 1 – 14, Tavv. 0GC – 2GC, Tavv. I.E. 01 - 02);
 CALCOLI TETTOIA PIANO SECONDO (all. 1 - 5)

e sono idonei all’approvazione in linea tecnica in quanto consentono di stabilire:
• la prestazione contrattuale
• il valore economico dell'intervento



Pagina 4/6

• il sistema di gara
• il criterio di aggiudicazione

Ritenuto di dover procedere in merito;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, di:

1) di approvare in linea tecnica il progetto definitivo dei lavori di “Completamento lavori di 

realizzazione comunita' alloggio e casa protetta per anziani e per disabili in via Psaumida” 

come ridenominato, “Rifunzionalizzazione, ristrutturazione e completamento immobile casa 

protetta per anziani e disabili sito in via Psaumida a Ragusa”  redatto ai sensi del D.Lgs n.50/2016, 

che prevede una spesa complessiva di € 1.100.000,00;

2) di dare atto che la prenotazione della spesa verrà assunta con successiva Determinazione a 

contrarre contestualmente all’accertamento dell'importo in entrata al bilancio previa acquisizione 

del relativo decreto di finanziamento qualora ammesso al beneficio pubblico sul Bando di Agenda 

Urbana Ragusa – Modica Azione 9.3.5. - “Piani di investimento in infrastrutture per Comuni, anche 

associati, nelle strutture per anziani e persone con limitazioni nell’autonomia”;

3) di dare atto che il progetto definitivo in approvazione, munito di copia del presente atto, verrà 

trasmesso al competente organismo dell’Autorità Urbana per la valutazione di merito necessaria 

all’emissione del succitato provvedimento di finanziamento regionale;

4) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio 

Web nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del 

D.Lgs n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 5/6



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/08/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


